GDS
1 / 33
8563
实时时钟/日历芯片
产品规格书 V07
产品规格书 V07
1. 产品简

电子计量
电池驱动产品
1.3 订货信息
产品型号 打印标记 封装类型 包装形式 最小包装数量
GDS8563T GDS8563T SOP8 编带 4000
GDS8563TS GDS8563TS MSOP8 编带 4000
GDS8563BS GDS8563BS DFN10（HVSON10）(3*3) 编带 5000
产品规格书 V07
3 / 33
2. 引脚描述
2.1 SOP8/MSOP8 引脚示意图与说明
2.1.1. SOP8/MSOP8 引脚示意图
2.1.2. SOP8/MSOP8 引脚说明
引线 管脚名 说明
1 OSCI 振荡器输入
2 OSCO 振荡器输出
3 INT 中断，开漏输出，低电平有效
4 VSS 地
5 SDA I2C 串行数据输入/输出。开漏输出
6 SCL I2C 串行时钟输入
7 CLKOUT 时钟输出，开漏输出
8 VDD 电源
产品规格书 V07
4 / 33
2.2 DFN10(HVSON10)引脚示意图与引脚说明
2.2.1. DFN10(HVSON10)引脚示意图
2.2.2. DFN10(HVSON10)引脚说明
引线 管脚名 说明
1 OSCI 振荡器输入
2 OSCO 振荡器输出
3 NC 空脚
4 /INT 中断输出，开漏输出，低电平有效
5 VSS 地
6 SDA I2C 串行数据输入/输出，开漏输出
7 SCL I2C 串行时钟输入
8 CLKOUT 时钟输出，开漏输出
9 VDD 电源
10 nRST 复位，低电平复位（不使用可悬空）
产品规格书 V07
3. 功能描
5 / 33
述
GDS8563 内置 16 个可配置的 8 位寄存器、自动累加的地址寄存器、32.768kHz 振荡器（内部集成电容）、分频器
（为实时时钟（RTC）/日历提供源时钟），支持可编程时钟输出、定时器、报警器、掉电检测器和 400kHz I2C 总线接口。
16 个寄存器为可寻址的 8 位并行寄存器。其中地址 00h 和 01h 寄存器用作控制和状态寄存器。地址 02h-08h 寄存器
用做实时时钟计数器（秒至年计数器）。地址 09h-0Ch 寄存器包含报警寄存器及定义报警条件。地址 0Dh 控制 CLKOUT
输出频率。0Eh 和 0Fh 是分别是定时器控制和定时器计数。
秒、分、小时、天、月、年以及分报警、小时报警和天报警寄存器都采用二进制编码十进制数格式进行编码，即 BCD
码。当一个 RTC 寄存器被写入或读取时，所有时间计数器的内容将被锁存。因此在传送条件下，可以防止对时钟和日历芯
片的错读或错写。
3.1 CLKOUT 输出
CLKOUT 引脚提供可编程的方波形式的时钟频率输出。通过设置时钟输出控制寄存器 0Dh，可以生成 32.768kH（默
认）、1.024kHz、32Hz 和 1Hz 的频率，用做系统时钟、微控制器时钟、充电泵输入，或者用于振荡器校准。CLKOUT 引
脚为开漏输出，上电时默认启用；如需禁用，通过设置 FE，CLKOUT 引脚变为高阻抗。
3.2 寄存器结构
格式化寄存器概述:标明“X”的位无关紧要。标明“N”的位应始终写入逻辑 0，读取时，可能为逻辑 0 或逻辑 1。复
位之后，所有寄存器根据表 27 进行置位。
地址 寄存器名称
位
7 6 5 4 3 2 1 0
控制和状态寄存器
00h 控制/状态 1 TEST1 N STOP N TESTC N N N